

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 24270

гр. София, 20.11.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Второ отделение 32 състав,
в закрито заседание на 20.11.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Красимира Милачкова

като разглежда дело номер **3572** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.145-178 от Административнопроцесуалния кодекс (АПК).

Образувано е по жалба на „Тема консулт“ ООД против решение № ПО-01-75/13.03.2024г. на директора на Басейнова дирекция „Западнобеломорски район“ (БДЗБР). Със заключението, представено на 10.10.2024г., вещото лице К. Б. Б. е поискал определяне на възнаграждение съобразно представена справка-декларация съгласно Наредба № Н-1/14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица (Наредбата).

Заявени са общо 56 часа работа по заключението. Съгласно чл.24, ал.1 от Наредбата, за всеки действително отработен час се заплаща възнаграждение в размер 3 % от установената минимална работна заплата (МРЗ) за страната към датата на възлагане на експертизата. Считано от 01.01.2024г. МРЗ е 933 лв., съгласно чл.1, ал.1 от Постановление № 193/12.10.2023 г. на Министерския съвет за определяне размера на МРЗ за страната. Съответно, часовата ставка е 27,99 лв. С молба от 29.10.2024г. вещото лице е представило доказателства за заплащане на суми в размер 3,20 лв. и 25,67 лв., платени съответно на 22.10.2024г. и на 12.10.2024г., които дати са извън периода на изготвяне на заключението. Поради това, те не следва да бъдат възстановени, както и посочените в справката – декларация разходи, предвид липсата на представени документи за извършването им.

Относно искането за възнаграждение в частта по т.1, т.11, т.15 и т.16 от справката - декларация следва да се отбележи, че съгласно чл.18 от Наредбата, вещото лице има право на възнаграждение за извършената експертиза, както и направените разходи за използваните материали, консумативи, пособия, технически средства, машинно и компютърно време и други необходими разходи. Съгласно чл.20, ал.1 от Наредбата, при явяване на вещо лице и отлагане на делото по независещи от него причини на същото освен разходите се заплаща и възнаграждение в размер не по-малко от 20 лв.

Следователно, отделно възнаграждение за явяване в съдебно заседание е дължимо само в посочената хипотеза и се заплащат часовете работа по заключението. Поради това, заявеното в справката-декларация време следва да бъде намалено, като бъдат извадени посочените в справката декларация часове за вземане и връщане на делото и за явяване в открито съдебно заседание. Съответно, следва да бъде определено възнаграждение за 42 часа, в общ размер 1175,58 лв. Внесен е депозит в размер 300 лв. и страната, по чието искане е допусната експертизата, следва да довнесе разликата.

Представена е справка – декларация и от вещото лице С. Г. К. – Й., с приложен документ за заплащане на сумата 13лв., заявена като разход, извършен на 09.10.2024г., в периода на изготвяне на заключението. По изложените по-горе съображения не следва да се определя възнаграждение за заявените в т.1, т.5, т.6, т.21 и т.22 часове за вимане и връщане на документите по делото, входиране на заключението и явяване в открито съдебно заседание. Съответно, следва да бъде определено възнаграждение за 64 часа, в общ размер 1791,36 лв., към които да се добавят 20 лв. на основание чл.20, ал.1 от Наредбата, или общо 1811,36 лв. Заявеното искане за добавка за особено сложна и специфична експертиза в размер на 200 лв. не следва да бъде уважено, тъй като експертизата е в пределите на професионалната компетентност на вещото лице, а времето за изготвяне на заключение е било продължително – близо четири месеца. Заедно с горепосочените разходи, общият размер на възнаграждението възлиза на 1824,36лв. Внесен е депозит в размер 300 лв. и страната, по чието искане е допусната експертизата, следва да довнесе разликата.

В открито съдебно заседание на 23.10.2024г. на вещото лице С. Б. Я. е дадена възможност да представи справка – декларация за определяне на окончателен размер на възнаграждението. В същото заседание на това вещо лице е издаден разходен касов ордер за сумата 300 лв. от внесенния депозит и тъй като до днес не е постъпила справка – декларация, не следва да бъде определяно допълнително възнаграждение.

Предвид изложеното и на основание чл.26, ал.3 от Наредбата, съдът

ОПРЕДЕЛИ:

ОПРЕДЕЛЯ окончателен размер на възнаграждението на вещото лице К. Б. Б.: 1175,58 лв. (хиляда сто седемдесет и пет лева и петдесет и осем стотинки).

ОПРЕДЕЛЯ окончателен размер на възнаграждението на вещото лице С. Г. К. – Й.: 1824,36лв. (хиляда осемстотин двадесет и четири лева и тридесет и шест стотинки).

ЗАДЪЛЖАВА жалбоподателя в 7-дневен срок да довнесе по сметката на Административен съд София град депозит за възнаграждения на вещите лица в размер на 2399,94 лв. (две хиляди триста деветдесет и девет лева и деветдесет и четири стотинки).

Определението не подлежи на обжалване.

Препис да се връчи на жалбоподателя и на вещите лица.

Съдия: